29 mai 1439.

Les *Sei di Mercanzia* de Florence répondent à la lettre, en date du 21, des *consules mercatorum* de Venise «contingens in effectu qualiter ser Johannes Dominici asserens vend[di]sse et mercatum fecisse cum domino Georgio Filatropoli de Constantinopoli(tano)¹ de uno panno serici zetani² verestino³, facto ad colorem et operam dicti domini Georgii, pro pretio ducatorum duorum et grossorum otto pro quolibet brachio, et quod tunc pro caparra et parte solutionis precii dicti panni dictus J. habuit... ducatos xx et quod, cum dictus pannus fuerit completus, jam sunt novem menses vel circa, et quod dictus dominus Georgius nec aliquis ejus nomine non comparuerit ad accipiendum dictum suum pannum [Jean s'en est plaint aux consuls]». — Les Six font savoir a «Filatropoli» par un huissier, le 30, le contenu de cette réclamation. (Arch. d'État de Florence, *Sei di Mercanzia*, reg. 272, fol. 197.)

5 juin 1439.

Eugène IV reconnaît avoir reçu des Florentins 10.000 florins d'or de *Camera* et la même somme des ambassadeurs vénitiens François Barbadigo et Nicolas Memmo, à titre d'emprunt.

(Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 366, fol. 347^v°.)

30 juin 1439.

Le gouvernement de Raguse ordonne aux marchands ragùsans de Novobrodo de se garder, car «n'è vegnuto a notizia delle novitate delli Turchi, che sono in que'le parte de Schiavonia⁴.»

(Arch. d'État de Raguse, *Lett. e comm. Lev.*, reg. 1435—1440, fol. 160.)

4 juillet 1439.

Le pape nomme commissaire «in partibus orientalibus Indie, Ethiopie et Jherusalem» le frère Mineur Albert de Sarthiano. Il jouira des privilèges d'un légat, pourra accorder des confesseurs particuliers et l'absolution in *articulo mortis* à ceux qui donneront la centième partie de leurs biens pour la délivrance des captifs chrétiens dans les pays des Infidèles, pour la construction ou la réparation des couvents minorites et l'entretien des frères.

(Arch. du Vatican, Eugène IV, *Lettres*, reg. 366, fol. 359^v°—363^v°.)

11 juillet 1439.

Lettre du pape au doge de Venise. «Cum pro expeditione galearum quas nobis pro remittendo in patriam eorum dilecto filio nostro, imperatore Constantinopolitano⁵, cum suis, dare obtulisti cambium cum Cosma et Laurentio de Medicis 6.000 ducatorum, istis solvendorum, fecerimus, ipsique asserant a Nobilitate Tua hanc summam et majorem eis deberi,

¹ Sur ce Philanthropinos, voy. première série, à la date du 17 janvier 1420, n° 2 et note.

² Voy. plus haut, p. 1, note 2.

³ *Biretinus*, gris, cendré.